МЕЖДУНАРОДНОЕ ОБЩЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ «АЭРОНАВИГАЦИЯ БЕЗ ГРАНИЦ»

СОВЕТ ВЕТЕРАНОВ АЭРОНАВИГАЦИИ РОССИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 октября 2023 г. № 1

МОСКВА

О ДАТЕ ЧЕСТВОВАНИЯ ДНЯ АВИАДИСПЕТЧЕРА РОССИИ

На основании проведенных исторических изысканий, опроса мнений работников и

ветеранов подразделений Единой системы организации воздушного движения Российской

Федерации (ЕС ОрВД РФ) федерального государственного унитарного предприятия

«Государственная корпорация по организации воздушного движения в Российской Федерации»

(ФГУП «Госкорпорация по ОрВД»), с учётом мнений ветеранов аэронавигации Союзного

государства России и Беларуси, Совет ветеранов Аэронавигации России постановляет:

1. Выступить с инициативой установления корпоративного профессионального

праздника - День авиадиспетчера России, приурочив его к эпохальному и чрезвычайно

значимому событию в истории гражданской авиации России – принятию основополагающего

решения о создании Диспетчерской службы Всесоюзного объединения гражданского

воздушного флота (ВО ГВФ), которое  состоялось 27 октября 1931 года, протокол № 48

заседания Правления ВО ГВФ.

2. Рекомендовать приурочивание к данной памятной дате проведение на уровне ФГУП

«Госкорпорация по ОрВД» историко-просветительных и иных мероприятий, содействующих

популяризации профессии авиадиспетчер (специалист ОВД), а также возбуждение в

установленном порядке ходатайств о представлении отличившихся работников оперативных

органов ЕС ОрВД РФ к поощрению за труд, в том числе соответствующими наградами за

особые трудовые заслуги.

3. Информировать о принятом решении Министерство транспорта Российской

Федерации, руководящий орган ЕС ОрВД РФ, ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» и

профессиональные союзы авиадиспетчеров с предложением поддержать данную общественную

инициативу на корпоративном уровне.

Председатель Президиума Общественного Совета,

главный координатор МОД «Аэронавигация Без Границ»

           В.И. Ежов

Председатель Совета ветеранов Аэронавигации России МОД «Аэронавигация Без Границ»

В.Г. Шелковников

Координатор Общественного Совета МОД «Аэронавигация Без Границ»

Я.И. Борисов